
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

___________________________________________________________ 

N. 10 del Reg.              

Data 23/02/2023 

 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno ventitré, del mese di febbraio, alle ore 13:10, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese 

Sergio Turazzo    

Sindaco 

         Vice Sindaco 

 Presente 

 Presente  

            Ivana Barone            Assessore              Presente   

Nicola Del Vaglio 

Tobia Massa 

            Restituta Schiano Di Cola  

             

Assessore               

Assessore 

            Assessore 

 

        Presente  

        Presente   

         Presente   

          

 
 

   

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Lorenzo Capuano, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Giuseppe Pugliese – assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Adesione all'iniziativa "Posto Occupato" dedicato a 

tutte le donne vittime di violenza. Atto di indirizzo. 

                        

 

 



 

Su proposta del Sindaco e dell'Assessore alle Pari Opportunità 

OGGETTO: Adesione all'iniziativa "Posto Occupato" dedicato a tutte le donne vittime 

di violenza. Atto di indirizzo. 

 

PREMESSO che il 25 novembre è la data designata dall’Assemblea Generale dell’ONU 

quale “Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne” e che questa 

data è stata scelta dal movimento internazionale delle donne in onore delle sorelle Mirabal, 

attiviste della Repubblica Dominicana, assassinate il 25.11.1961, perché si opponevano al 

regime dittatoriale del loro paese. 

RILEVATO che dal 2005 la “Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro 

le donne” viene celebrata anche in Italia da istituzioni, enti ed associazioni che si occupano 

della difesa dei diritti delle donne attraverso iniziative politiche e culturali. 

CONSIDERATO che questo Comune intende sostenere la promozione delle pari opportunità 

e della cultura femminile attraverso misure ed azioni positive, ai sensi della Legge n. 125 del 

10.04.1991. 

PRESO ATTO che, nel contesto delle iniziative a sostegno della condizione femminile, 

rientra la campagna di sensibilizzazione mediatica intrapresa dalla testata giornalistica on line 

“La Grande Testata” denominata “Posto occupato” con cui si propone a Enti, istituzioni, 

associazioni e privati di riservare un posto a sedere nelle sale, cinema e teatri a significare 

l'assenza delle donne che avrebbero potuto occupare quel posto se qualcuno non avesse posto 

fine alla loro vita; 

PRESO ATTO altresì che la presente, quale atto di mero indirizzo, non necessita dei pareri 

resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

RITENUTO che le finalità della campagna mediatica di sensibilizzazione sopra descritta 

siano pienamente conformi agli scopi dell'Ente ed alla necessità di segnalare, anche in 

occasione di iniziative pubbliche, l'indignazione verso i tanti episodi di violenza nei confronti 

delle donne; 

                                                               PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2. Di aderire all’iniziativa “Posto Occupato” mediante il gesto concreto consistente nel 

predisporre una postazione a sedere riservata simbolicamente a tutte le donne vittime 

di violenza nella sala Consiliare in occasione delle riunioni di Consiglio mediante 

l'apposizione di un cartello “Posto Occupato”. 

3. Di demandare al Responsabile del Settore VII AA.GG. l'adozione degli adempimenti 

derivanti dalla presente deliberazione, acquisiti in economia. 

4. Di dare atto che la presente, quale atto di mero indirizzo, non necessita dei pareri resi ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

           Il Sindaco                                                                L’Assessore alle Pari Opportunità 

F.to Dott. Giuseppe Pugliese                                                              F.to Dott.ssa Ivana Barone 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

Dato atto che in ordine alla stessa, quale atto di mero indirizzo, non risulta necessario acquisire 

pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la soprariportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Adesione all'iniziativa "Posto Occupato" dedicato a tutte le donne vittime di violenza. Atto di 

indirizzo. 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

       F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 F.to Dott. Giuseppe Pugliese  

                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                              ESEGUIBILITA’ 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 23/02/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                      F.to Dott. Lorenzo Capuano 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 326 del 28/02/2023 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

28/02/2023 e vi rimarrà pubblicata fino al 14/03/2023 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 28/02/2023 

 

Il Messo Comunale 

F.to Giuseppina Lubrano  

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 28/02/2023 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                 F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


